
DEN AFGÅENDE BESTYRELSES FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN
Kladde, Februar 2011

1.  FORHISTORIE

For et år siden var handlingsplanen for den nu afsluttede periode i høj grad præget af de
nyligt gennemførte medlemsundersøgelse. Lad os repetere hovedtrækkene:

Omkring nytår 2010 gennemførte vi en medlemsundersøgelse for at afdække, om vi
som bestyrelse er på linje med og i overensstemmelse med jeres ønsker som
medlemmer. Her fik vi nogle rigtig interessante svar både fra behandlerne og fra de
personlige medlemmer. Vi spurgte mellem 20 -25 af hver slags. Her citeres fra
behandlerundersøgelsen:

”Er der overhovedet behov for en sammenslutning/forening? Det synes 95 pct., og
mht. aktiviteter ønsker 41 pct., at den skal udbrede kendskab til alternativ behandling,
32 pct. vil gerne have mulighed for fagligt fællesskab og uddannelse, 27 pct. ønsker
arbejde for ligestilling med konventionel behandling. En vigtig mission for
sammenslutningen ser altså ud til at være arbejde med markedsføringsstrategier rettet
mod både befolkningen og det etablerede system. Det vil glæde ca. 3/4. (61% af de
personlige medlemmer ønsker at kendskabet til alternativ behandling skal udbredes.)

Direkte spurgt om bestemte aktiviteter, prioriteres ønskerne således:
Konferencer om KAB: 95 pct., info til terapeuter: 86 pct., promovering 81 pct., faglig
udvikling: 76 pct., forskning: 71 pct., hjælp til klinikdrift: 71 pct., kvalitetssikring: 71 pct.,
politisk arbejde 67 pct., harmonisering 57 pct. Igen ses stort fokus på markedsføring,
udbredelse, kendskab og egenfaglig udvikling. Hvordan? Ikke underligt ønsker 50 pct.,
at ovenstående skal ske ved hjælp af oplysning, 18 pct. mener, der skal faglig udvikling
til – altså at behandlerne bliver dygtigere, og 18 pct. ønsker direkte politisk pres.  (35%
af de personlige medlemmer ønsker oplysning)
Serviceydelser til den enkelte behandler i en sådan sammenslutning skulle for 82
pct.’s vedkommende bestå af fagforeningstilbud som kurser, faglig udvikling,
opdatering, advokatbistand, gode forsikringstilbud osv. (Se 2.4). Og hvad med
kontingent? 91 pct. ønsker kontingenter. Omkring 1000 kr. alt afhængig af ydelserne
ser ud til at være et acceptabelt leje.”
 

2.  HVAD VI VALGTE AT FOKUSERE PÅ

Det var ikke muligt at sprede kræfterne på alle de mange ønsker fra medlemmerne, alene
af den grund, at vi ikke var så mange til at gøre det. Vi fokuserede derfor på to sager, vi
har gået rundt om i årevis ”som katten om den varme grød”, fordi vi endnu ikke havde
fundet det håndtag, vi troede, det kunne nytte noget at tage fat i: 
a) certificeringen af naturterapeuter incl. tilfredshedsregistrering for klienter, 
b) etablering af forskning om de finere energier, og samtidig forsøge at etablere et
tværgående samarbejde i den alternative sektor derom.

Det vil vi fortsætte. I det omfang, disse formål lykkes, bidrager de til at tilgodese mange af
de udtrykte medlemsønsker, samtidig med, at de flytter LNS fagligt til en langt bedre
position. Vi har naturligvis ønsket at gøre det uden at opgive noget af det, LNS plejer at
gøre.  
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2.  HANDLINGSPLAN

Der forestår forhandlinger med SKAT om momsfritagelse i forbindelse med certificeringen.
Derefter tilbyde ordningen til andre behandlere, f.eks. dem for hvem RAB-ordningen ikke
er en nærliggende mulighed, og hvis det vinder genklang, da etablere en smidig
administration.

Der forestår etablering af pilotprojekter inklusive det samarbejde med andre foreningers
bestyrelser og medlemmer, som dette indebærer. Der er allerede aftalt et samarbejde med
Clairvoyantforeningen vedrørende åndelige vejledere, og et samarbejde med EHS-
foreningen om sammenhængen mellem el-overfølsomhed og e-sans. 

Derudover alt det andet, LNS plejer at gøre. Lad os samle det i punkter:.

a.    LNS som fagforening – Vi ønsker at yde bistand til medlemmerne på områder som
klinikdrift, momsfritagelse, forsikringer m.m., i første omgang inden for rammen af en
certificeringsordning. Sideløbende skal der arbejdes med faglig rådgivning.

b.    LNS som et socialt samlende organ og interesseorganisation. I forbindelse med
undersøgelse af klienttilfredshed vil vi forsøge at motivere klienterne til at blive
medlemmer af LNS. 

c.    LNS som vidensformidler og debattør i det offentlige rum – der aktivt søger
medindflydelse i samfundets besluttende fora. Vi agter at fortsætte med at rende
presse og myndigheder på dørene, selvom det kan være svært at få gennemslagskraft.
Og vi vil fortsætte med at få de gode historier om alternativ behandling ud i alle landets
kroge. Vi har mulighed for IT-tiltag, som kan styrke vidensspredning, vidensdeling og
debat.

d.    LNS som formidler af tværgående samarbejde i den alternative sektor
LNS ønsker fortsat at samarbejde med de øvrige aktører i branchen (Srab,
Brobygningsgruppen, ViFAB) om forskning, kontakt til det etablerede system og til
myndigheder. Aktuelt organiseres alternative behandlere af over tyve forskellige
foreninger, og godt halvdelen af foreningerne samles i tre paraplyorganisationer, så der
er en udfordring i at koordinere. Vi har nyligt inviteret dem alle til et samarbejde om
forskning i de finere energier, et tiltag vi vil følge op.

Hvor meget kan LNS gøre?
Indsatsen er begrænset til det, som de aktive medlemmer i fællesskab udretter. I forhold til
alt det, som vi gerne ville, er det ikke så meget. 

Vi vil her efterlyse medlemmer, der 
1- Vil arrangere foredrag

2- Fungere som medredaktør på NaturHelse.

3- Medvirke på messer.

4-Arrangere annoncekampanger for LNS

5-Arbejde for at få annoncer til NatyrHelse

6- Medvirke ved LNS's forskningsopgaver f.eks. ved telefoninterviews, ved rapporteringen om de
registrerede data eller ved artikelskrivning.

7- Vedligeholde LNS's hjemmeside.
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8- Oprette og redigere LNS's mulige facebook side.

9- Arrangere og gennemføre LNS medlemskampagner

Hvilke af disse opgaver ”er lige dig”?

Med venlig hilsen
Bestyrelsen i LNS februar 2011
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